
Ročník 1940 451

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 60. Vydána dne 1. června 1940.
Cena: K 1'—.__________ .

Obsah: (177.—179.) 177. Nařízení o ochraně nájemníků. — 178. Nařízení o odborné službě lesní. — 
179. Vyhláška, kterou se stanoví odběr čerstvých uzenin na lístky.

177.
Vládní nařízení 

ze dne 28. března 1940 
o ochraně nájemníků.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

čl. I.
Ustanovení čl. I, § 5 zákona ze dne 26. břez

na 1936, č. 66 Sb., kterým se prodlužují a do
plňují zákony týkající se bytové péče, se zru
šuje.

Čl. II.

§ I-
(x) U nájemních předmětů, na které se do

sud vztahují ustanovení zákona ze dne 28. 
března 1928, č. 44 Sb., o ochraně nájemníků, 
ve znění a se změnami podle zákonů a naří
zení uvedených ve čl. I, § 1 zák. č. 66/1936 
Sb. a podle čl. I, §§ 3 a 4 téhož zákona jest 
obecně přípustno zvýšiti od 1. července 1940 
nájemné na úroveň přiměřeného nájemného.

(2) Jaké nájemné se považuje za přimě
řené, vyhlásí okresní úřady podle směrnic vy
daných nejvyšším úřadem cenovým.

(3) Nedohodnou-li se o přiměřeném nájem
ném strany, určí jeho výši okresní úřad podle 
směrnic uvedených v odstavci 2.

(4) Překročení úrovně přiměřeného nájem
ného trestá se podle vládního nařízení ze dne
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyš- 
šího úřadu cenového.

(5) Ustanovení odstavců 1 až 4 platí přimě
řeně též o náhradě za užívání místností podle

§ 2, odst. 1 zákona ze dne 28. března 1928, č. 
45 Sb., o odkladu exekučního vyklizení míst
ností, nebo podle § 1, odst. 2 vládního naří
zení ze dne 6. dubna 1939, č. 99 Sb., o dočas
ném odkladu exekučního vyklizení některých 
bytů, ve spojení s § 8, odst. 2 vládního naří
zení ze dne 14. prosince 1939, č. 44 Sb. z roku 
1940, jímž se vydávají zvláštní ustanovení
0 řízení před soudy Protektorátu Čechy a Mo
rava a dočasně se mění některá ustanovení 
občanského práva.

§ 2.

Do vyměřovacího základu činžovní daně na 
berní rok 1941, jakož i do vyměřovacího zá
kladu obecních dávek, vybíraných na podkladě 
nájemného (nájemní hodnoty), nezapočítá
vají se částky, uvedené v § 10, odst. 1 zák. 
č. 44/1928 Sb. ve znění čl. I, § 2, č. 13 zákona 
ze dne 23. února 1934, č. 32 Sb., kterým se 
prodlužují a doplňují zákony týkající se by
tové péče, a čl. I, § 2 zák. č. 66/1936 Sb., po
kud připadají na dobu od 1. ledna do 30. 
června 1940.

§3.
(1) Nepodal-li nájemník proti výpovědi 

z nájemního předmětu uvedeného v § 1, odst. 
1, dané před účinností tohoto nařízení ke dm
30. června 1940, včas námitky, může uplatmti 
nedostatek svolení k výpovědi podle § 1, odst.
1 zák. č. 44/1928 Sb. námitkami podanými do 
14 dnů od účinnosti tohoto nařízení.

(2) Podal-li nájemník proti výpovědi uve
dené v odstavci 1 včas námitky, o nichž ne
bylo před účinností tohoto nařízení ještě roz
hodnuto, může uplatniti nedostatek svoleni 
k výpovědi podle § 1, odst. 1 zák. č. 44/1928 
Sb. nejpozději u nejbližšího roku, nanzeneho 
k jednání o námitkách. Učiní-li tak, muže 
pronajimatel u téhož roku podati návrh na

80



452 Sbírka zákonů a nařízení, č. 178/1940.

svolení k výpovědi podle § 4 zák. č. 44/1928 
Sb. ve znění čl. I, § 2, č. 7 zák. č. 32/1934 Sb. 
V tomto případě převede soud řízení o námit
kách do nesporného řízení, jinak, jde-li o ná
jemní předmět zákonem chráněný, zastaví ří
zení usnesením a útraty sporu vzájemně 
zruší.

(3) Jestliže řízení o námitkách proti výpo
vědi uvedené v odstavci 1 bylo před účinností 
tohoto nařízení skončeno, může nájemník do 
14 dnů od účinnosti tohoto nařízení nebo od 
pozdějšího doručení rozsudku, kterým byla 
výpověď ponechána v účinnosti, navrhnouti 
u soudu prvé stolice, aby rozsudek byl prohlá
šen za neúčinný. Soud rozhodne o návrhu po
dle zásad nesporného řízení. Do rozhodnutí 
o návrhu nepokračuje se v opravném řízení; 
bylo-li návrhu vyhověno, zastaví soud oprav
né stolice řízení usnesením. Proti rozhodnutí 
soudu druhé stolice o návrhu není dalšího 
opravného prostředku.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení a pozbude jí dnem 31. prosince 1941; 
provede je ministr sociální a zdravotní správy 
v dohodě s ministry spravedlnosti, financí a 
vnitra.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. v.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

178.
Vládní nařízení 

ze dne 11. dubna 1940 
o odborné službě lesní.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
I1) Pro lesy, jichž vlastníci nejsou podle 

platných předpisů povinni míti odborného les
ního hospodáře, nejsou-li spravovány vlastním

odborným lesním hospodářem nebo nemá-li 
jich vlastník způsobilost odborného lesního 
hospodáře, zřizuje se odborná služba lesní.

(2) Odbornou službou lesní se rozumí řádné 
hospodaření, jak je vykonává odborný lesní 
hospodář, ustanovený podle § 22 lesního zá
kona.

§2.

O) Odbornému lesnímu hospodáři náležejí 
veškeré práce, k nimž je třeba odborného 
vzdělání, obzvláště:

a) sestavovat! těžební a obnovovací (zales- 
ňovací) plány a dozírati na jejich řádné pro
vádění,

b) organisovati lesní práce, dohlíželi na ká
cení, výrobu, měření a druhování dřeva,

c) knihovati hmotu vytěženého dřeva,

d) udíleti rady o prodeji dřeva a zhodno
cení ostatních lesních výrobků,

e) podávati dobrozdání ve věcech lesního a 
dřevařského hospodářství vlastníkům svěře
ných lesů.

(2) Mimo to může odborný lesní hospodář 
sdělávati na vyzvání vlastníků lesa (§ 1, 
odst. 1) svého obvodu hospodářské plány 
(programy), a to pouze za úhradu cestovních 
a věcných výloh, jež hradí dotčený vlastník 
lesa.

(3) Bližší rozsah úkolů odborného lesního 
hospodáře a jemu přidělených zaměstnanců 
bude určen ve služebních předpisech, které 
vydá Svaz lesních společenstev (§7) po schvá
lení ministerstva zemědělství.

§3.

(!) Vlastníci lesů, pro něž se zřizuje odbor
ná lesní služba (§ 1, odst. 1), jsou členy lesní
ho společenstva.

(2) Lesní společenstvo jest právnickou oso
bou veřejného práva.

(3) Obvody a sídla lesních společenstev sta
noví ministerstvo zemědělství. Při tom obvody 
lesních společenstev mají se pokud možno sho- 
dovati s obvody lesní služby dohlédací.

(4) V národnostně smíšených oblastech 
utvoří se pokud možno lesní společenstvo po
dle národnosti majitelů lesů.

(5) Jde-li o lesy sousedící s důležitými vo
jenskými zařízeními, rozhodne o jejich zařa
zení pod odbornou službu lesní (§ 1, odst. 1) 
ministerstvo zemědělství.


